

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 77 (686) 1949 m. liepos 5 d. Kaina 20 kp.

Kurti ir stiprinti komjaunimo organizacijas kolūkiuose

Šiandien „Tarybiname Rokiškyje“ spausdinama medžiaga apie Panemunėje valsties „Lenino keliu“ kolūkie komjaunimo pirmieji organizatoriai — vienas geriausių mūsų apskrityje. Ši organizacija gyvena veržiu, kovingu, komjaunūnūku gyvenimu, jos nariai aktyviai dalyvauja kolūkie gyvenime, gamyboje, giliai įsigeilina į kolūkie ekonomiką ir jos detales, nuolat stiprina auklėjamąjį darbą jaunųjų kolūkiečių tarpe, auklėja juos politiniai.

„Lenino keliu“ kolūkie komjaunūnai savo darbe pagrindu paėmė drg. A. Saiečkūnas Lietuvos KP(b) VI-jo suvažiavime pasakytus reikšmingus žodžius:

„Kruopščiai gilintis į visas kolūkyvinių ūkių gyvenimo detales ir imtis priemonių kiekvienai žemės ūkie artelei organizacijai — ūkiniai sustiprinti ir kolektyvinių ūkių visuomeninei nesusavybei dauginati“. Gerai ir giliai įsigeilinti LKP(b) VI-jo ir VLKJS XI-jo suvažiavimų nutarimus, kelti komjaunūnūnais neauklėjami 7-voje už savo kolūkie sustiprinimą ir tolesnį jo išvystymą.

„Lenino keliu“ kolūkie komjaunimo pirmieji organizatoriai nėra skaitlinga, tačiau ji yra kovinga. Komjaunūnūnai savo reguliariai pravedamuose susirinkimuose, lygiagrečiai su jaunųjų kolūkiečių politinio auklėjimo klausimais, svarsto klausimus, tampriai liečiančius kolūkie gamybos išplėtimą, visuomenines nesusavybes dauginimą, socialistinio lenktyvavimo organizavimą ir t. t. Dar gerokai prieš šių metų sėją komjaunūnūnai organizavo aukšto derliaus grandį ir davė tvirtą žodį — kviečių derių gauti ne mažesni, kaip 120 pūdų iš ha dešimties ha plote, o cukrinių runkelių — po 300 dvig. centnerių iš ha penkių ha plote. Prisiimti kilūs įsipareigojimai virata pasiaukojančiais, našiais žygdarbiais. Komjaunūnūnai savo susirinkime taipogi jau nubrėžė priemones savo darbu dar labiau išplėsti ryšium su trimečio planu gyvulininkystei išvystyti, o taip pat pavyzdinčiai besiruošiant derliaus nuėmimo darbams. Pirmieji komjaunimo organizacijos energingam ir sumaniam sekretoriui drg. L. Stankūnui vadovaujanti, pirmieji nariai, suburdami apie save kovingą aktyvą iš nesąjungintie jaunime tarpe, rūpestingai, operatyviai, nuolat šiam aktyvui vadovaudami, teikdami jam didelę kūrybingą paramą, tikslingai ir laiku nukreipdami aktyvo veiksmingą veiklą reikiama linkme, tikrai

sugebėjo pasiekti, kad jų organizacija trumpu laiku taptų vadovaujančia ir varomąja jėga kolektyvini ūkie jaunime tarpe, taptų rimtu kolūkie valdybos pagalbininku. Komjaunūnūnai padeda kolūkie vadovybei teisingai organizuoti darbą, darbe apskaitą, kūrybingą socialistinį lenktyvavimą tarp brigadų ir grandžių, paskirų kolūkiečių — gyvulininkų. Nuolatiniis rūpinimasis apie kolūkie laukų derlingumą, gyvulininkystės produkcingumą pakėlimą, darbo našumo pakėlimą, visų kolūkie vidiųjų rezervų teisingas išnaudojimas visuomeninei nesusavybei dauginati — svarbūs klausimai, kurie visuomet yra pirmieji organizacijos dėmesio centre. Būtinai pabrėžti, kad kolūkie komjaunūnūnai, teisingai suprato, kad sistemingas politinis lavinimas, tvirtas ir visapusiškas žinojimas svarbiausių šių dienų uždavinių teigiamai atsiliepią ir į jų ūkinį klausimų sprendimą, patys daug mokosi, politiškai lavinasi, praveda didelį aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe, vadovauja visų kolūkiečių kultūrinio laisvalaikio organizavimui. Štai kodėl kolūkie komjaunimo organizacijos autoritetas visų kolūkiečių tarpe diena iš dienos didėja, štai kodėl apie komjaunūnūnus čia atsiliepiama su ypatinga pagarba ir meile.

Apskrityje yra ir daugiau kolūkių komjaunimo pirmųjų organizacijų, nuolat stiprėjančių, augančių ir bręstančių kovingais vienetais, ryžtingais ir patikimais partijos pagalbininkais. Obelių valsties Miekėvičiaus — Kapsuko vardo ir „Naujoje gyvenime“ kolūkių komjaunūnūnai sumaniai vadovauja socialistiniam lenktyvavimui kolūkiuose ir esminių pavyzdžių darbe — laukininkystės brigadose, gyvulininkystės fermose — rėde drausmingume, organizuotumo pavyzdžius. Komjaunūnūnai įsigeilino čia pelnytą didelį autoritetą savo pasiaukojančiais darbais.

Kolūkių skaičius apskrityje nuolat auga. Tačiau ne visose žemės ūkie arteleose įkurtos komjaunimo organizacijos, ne visur jos stiprinamos. Partiniams organizacijoms operatyviai vadovaujanti, valsties komjaunimo organizacijos prievale ryžtingai kelti dėl naujų komjaunimo organizacijų kolūkiuose įsteigime, dėl telesnio komjaunimo organizacijų stiprinimo kolūkiuose, dėl Lietuvos KP(b) VI-jo ir VLKJS XI-jo suvažiavimų nutarimų skėminę ir garbingą įgyvendinimo.

Nuo Visasąjunginės Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komiteto ir TSR Sąjungos Ministrų Tarybos

Visasąjunginės Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas ir TSR Sąjungos Ministrų taryba su giliu liūdesiu praneša, kad liepos 2 d. 9 valandą 35 min. po ilgos ir sunkios ligos (kepenys, diabetas) „Barvichos“ sanatorijoje, arti Maskvos, mirė įžymus tarptautinis darbi-

ninkų sąjūdžio veikėjas, Bulgarijos Liaudies Demokratinės Respublikos Ministrų Tarybos pirmininkas, Bulgarijos komunistų partijos Centro Komiteto generalinis sekretorius, mūsų draugas ir brolis Georgijus Michailovičius DIMITROVAS.

VIŠASĄJUNGINĖS
KOMUNISTŲ PARTIJOS (bolševikų)
CENTRO KOMITETAS

TSR SĄJUNGOS
MINISTRŲ
TARYBA

GEORGIJUS MICHAILOVIČIUS DIMITROVAS

Liepos 2 d. po ilgos ir sunkios ligos mirė Georgijus Michailovičius Dimitrovas — Bulgarijos Liaudies Respublikos Ministrų Tarybos pirmininkas, Bulgarijos komunistų partijos Centro Komiteto generalinis sekretorius, įžymus tarptautinis darbininkų sąjūdžio veikėjas, bulgarų tautos vadas, ištikimas Tarybų Sąjungos draugas.

Georgijus Michailovičius Dimitrovas gimė 1882 m. birželio 18 d. Rademiro mieste, proletarijeto revoliucinėje žemėje. Dar 15 metų jaunuolis G. M. Dimitrovas, dirbdamas rinkėju spaustuviėje, įstoja į revoliucinį sąjūdį ir aktyviai dalyvauja Bulgarijos seniausios spaustuvinių profesijų sąjungos veikloje.

Nuo 1902 metų G. M. Dimitrovas — Bulgarijos darbininkų socialdemokratų partijos narys. Jis aktyviai kevoja prieš revizionizmą, būdamas pusėje revoliucinio-marksistinio „tesniakų“ sparno, kuriam vadovavo Dmitrijus Blagojevas.

Pasinaujanti revoliucinė G. M. Dimitrovo kova nepelė jam karštą meilę Bulgarijos revoliucinių darbininkų, išrinkusių jį 1905 metais Bulgarijos Revoliucinių profesijų sąjungos sekretorium. Šiame poste jis išteka nepakeliamai iki 1923 metų, kai tas susivienijimas buvo fašistų išvalkytas.

Vadovaudamas Bulgarijos proletariato kovą, G. M. Dimitrovas rėdė drąsumą ir ištvermę revoliuciniuose mūšiuose, kariaujant suimamas ir persekiojamas. 1923 metų rugėyje ginkluotame sukilime Bulgarijoje G. M. Dimitrovas vadovauja Vyriausiam Revoliuciniam Komitetui, rėdė revoliucinio narsumo, nepajudinamos ištvermės ir ištikimybės darbininkų klasės reikalui pavyzdį. Už vadovavimą ginkluotam sukilimui fašistiniais telėmis už akių padarė G. M. Dimitrovui 1923 metais mirties nuosprendį. 1926 metais, po fašistų organizuoto provokacinio proceso prieš kompartijos vadovybę, G. M. D. mirė nuo už akių buvo pasmerktas mirti.

Būdamas priverstas 1923 metais emigruoti iš Bulgarijos į užsienį, G. M. Dimitrovas gyvena profesionalaus revoliucionieriaus gyvenimą. Jis aktyviai dirba Komunistinio Internacinalio Vykdomajame Komitete.

1933 metais G. M. Dimitrovas buvo suimtas Berlyne už revoliucinę veiklą. Leipsoje proceso dienomis Georgijus Dimitrovas tapo vėlavnešiu kovos prieš fašizmą ir imperialistinį karą. Jo didvyriškas elgesys telėme, rūstūs žodžiai, kuriuos jis sviedė fašistams į veidą, demaskuodamas jų dykščią provokaciją ryšium su releshtago padėgimu, — nuplėšė kaukę nuo fašistinių provokatorių veido ir pakėlė į kovą prieš fašizmą naujus milijonus darbo žmonių visame pasaulyje.

1935 metais Georgijus Dimitrovas išrinkamas Komunistinio Internacinalio

Vykdomajame Komitete generaliniu sekretorium. Jis atkakliai kevoja už sukūrimą bei sustiprinimą vieningo proletariato ir demokratine fronto fašizmui atremti, prieš karą, kurį ruošė Vokietijos, Japonijos ir Italijos fašistiniai vadovai. Jis neauklėjami ragino visų šalių darbe žmonių mases sutelkti aplink komunistų partijas, kad būtų užkirstas kelias fašistiniam agresoriam.

G. M. Dimitrovas nuveikė didelį darbą tarptautinio komunistinio judėjimo gretose, nukalant vadovaujantiis kompartijų kadrus, ištikimus didžiajam marksizme — leninizme mokslui, proletarinio internacinalizmo principams, savo šalių liaudies masių interesų gynimo reikalui.

Antroje pasaulinio karo metu G. M. Dimitrovas ragino komunistus vadovauti antifašistiniam nacionaliniam išvadavimo judėjimui ir neauklėjami dirbti, organizuodamas visas patriotesines jėgas fašistiniam grobikams sutruškinti. Jis vadovavo kovai Bulgarijos darbininkų partijos (komunistų) ir visų Bulgarijos patriotų, pakilusių su ginklu rankose prieš vokiškuosius fašistinius okupantus.

Už savo įžymius nuopelnus kevoja prieš fašizmą G. M. Dimitrovas 1945 metais TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo buvo apdovanetas Lenino ordinu.

Sutruškintus fašistinę Vokietiją G. M. Dimitrovas vadovauja naujesiems liaudies demokratiniams Bulgarijos respublikos statybai, padeda pamatus amžinai draugystei tarp bulgarų tautos ir Tarybų Sąjungos tautų.

Neauklėjami dirbdamas vieningai antiimperialistinį stovyklai sustiprinti ir visoms demokratiniams jėgoms sutelkti, G. M. Dimitrovas negalėtingai demaskavo nacionalistinės Tito gaujos varomą socializme bei vieningo antiimperialistinio fronto išdėvystę.

G. M. Dimitrovo asmenyje viso pasaulio darbe žmonės neteko liupsnigo kovotojo, atidavusio visą savo didvyrišką gyvenimą pasiaukojančiam tarnavimui darbininkų klasės reikalui, komunistų reikalui. G. M. Dimitrovo mirtis yra sunkus nuostalis visam tarptautiniam darbininkų ir komunistų sąjūdžiui, visiems kovotojams dėl tvirtos taikos ir liaudies demokratijos. Savo pasiaukojančia kova darbininkų sąjūdžio gretose, savo begaline ištikimybė didžiajam Lenino — Stalino mokslui G. M. Dimitrovas nusipelnė viso pasaulio darbe žmonių karštą meilę.

Georgijaus Michailovičiaus Dimitrovo — ištikimo Lenino ir Stalino bendražygio, ištvermingo revoliucionieriaus ir antifašistinio tribunole gyvenimas bus įkvėpantis pavyzdys visiems kovotojams dėl taikos ir demokratijos reikalo, dėl komunizmo.

Išėkis ramiai, mūsų brangūs bėičiukai ir kovos drangai!

A. ANDRIJEVAS
L. BERIJA
N. BULGANINAS
K. VOROŠILOVAS
L. KAGANOVICIUS
A. KOSIGINAS

G. MALENKOVAS
A. MIKOJANAS
P. MOLOTOVAS
V. PONOMARENKO
G. POPOVAS
P. POSPELOVAS

J. STALINAS
M. SUSLOVAS
N. CHRUSČIOVAS
N. ŠVERNIKAS
M. ŠKIRIATOVAS

Pirmosiose kovotojų dėl kolūkio suklestėjimo gretose

Kolūkio avangardas

Už aukštą politinį kolūkiečių išsilavinimą

Selekcinį kaimą dar perėtais metais įsikūrė kolūkis „Lenino kelias“, vienas iš pirmųjų kolūkių Pancevurių valsčiuje. Nuo pat įsikūrimo dienos čia yra pirmasis komjaunimo organizacija. Kolūkio komjaunimo trumpu laiku parodė daug sekimos iniciatyvos tyrimais ir ugdomais darbiniais. Jie vadovauja kultūriniam ir politiniam kolūkiečių įvairinimui, organizuoja arčiau įstatų neigiamais, spaudos skaitymą, lapininkų dėmesį komjaunimo skiria darbo našumo pakėlimui, aukštą derlių išauginimui, visuomeninės gyvulininkystės pakėlimui. Komjaunimo liai tpa pirmasias valdybos pgrabininkais, socialistinės pažinios darbą ugdytojas valstiečiuose.

Čia pateikiame medžiagą apie kolūkio „Lenino kelias“ pirminės komjaunimo organizacijos suveiktą darbą, apie komjaunuolių įgytą darbo patyrimą naujomis, kolektyvinio darbo sąlygomis.

Kolūkio ateitis — aukštame derliuje

Aukšto derliaus grauną organizuoti mūsų kolūkio komjaunuoliai sumanė dar gerokai prieš sąją. Pasirušioje sąjait laikotarpiu aptarėme pavasario darbų eigą aukšto derliaus skyje, sudarėme planą. Sėjos metu teko padirbėti be atskirėpmo — būtinai reikėjo pasėti kuo trumpiausiu laiku ir eukriniai runkeliai, ir vasariniai kviečiai. Taip mums primygtinai patarė mūsų kaimyninės MTS agronomas.

Komjaunimo-jaunimo grandis apsiėmė aukštą derlių nuimti iš 15 hektarų dydžio dviejų žemės sklypų. Didesniam sklype — 10 ha dydžio auginame vasarinius „Gražučių“ veisles kviečius, o mažesniame — 5 ha dydžio sklype — eukrinus runkelius.

Kviečių derlių įsipareigojame gauti ne mažesni, kaip 120 pūdų iš ha, o eukrinų runkelių — po 300 dvig. centnerių iš ha.

Grandies jaunuoliai, sėkmiausiai darbo jėgos panaudojimui užtikrinti, paskirytai į dvi grupes ir pritrivinti prie atskirų sklypų. Visi grandies nariai pasiryžę bet kokia kaina ištesėti duotąjį žodį ir savo įsipareigojimus įvykdyti su kaupu, nes mes žinome, nuo aukšto derliaus priklauso ir visų kolūkiečių medžiaginio gerbūvio lygio pakėlimas.

K. ČEPLINSKAS,
Komjaunimo — jaunimo aukšto derliaus grandies raudininkas

Ačiū komjaunuoliams

Kolektyvinis ūkis — mano tikrieji namai. Dabar aš žinau, kad tikrai kolektyviniame ūkyje galima rasti tikroji laimė, tik čia darbo valstiečio dukteriai atsiveria visi keliai į šviesų ir laimingą rytą. Visa tai aš sužinojau ne iš ko kito, kaip iš mūsų kolūkio komjaunuolių. Daug kartų man gerai pažįstamas komjaunuolis mokytojas Vilutis pasakojo mums, jauniems, apie kolektyvinio ūkio jaunimo gyvenimą broliškose respublikose, plačiai ir įdomiai kalbėjo apie priesakinį tarybinio jaunimo būrį — komjaunimą. Aš susidomėjau tais dalykais, ėmiausi daugiau skaityti laikraščius ir knygas, norėdama

dar daugiau sužinoti apie kolūkiečių gyvenimą ir komjaunimo organizaciją.

Daug padėjo man komjaunuoliai išsivgdant naują, socialistinį požiūrį į darbą. Tai jie man papasakojo apie tai, kad darbas Tarybų šalyje, o ypatinai kolūkyje, yra garbės reikalas, kad tik sąžiningai ir atsidausiai dirbant galima sukurti kolūkyje šviesų ir gražų gyvenimą ir aš pradėjau dar daugiau, dar kruopščiau atlikti man pavestus uždavinius. Tik mūsų komjaunuoliams aš dėkinga už tai, kad dabar esu laikoma savo kolūkyje darbo pirmūne.

V. ČEPLINKAITĖ,
Kolūkio valstietė

Nesiga der mūsų pirminės komjaunimo organizacijos istorijoje. Įsikūrė ji kartu su kolūkiu. Nuo pirmųjų veiklos savaitės mes visą dėmesį suteikėme į kiek galint didesnes pagalbas savo kolūktui suteikimą.

Kiekvienas pirminės organizacijos narys reguliariai gauna organizacijos uždavimus. Ištinu susirinkimų metu komjaunuoliai duoda savo ataskaitas. Tuomet įvertinamas jų darbas, duodami nurodymai.

Tiesiogas darbo pasidalinimas ir ypatingai nuolatinė kontrolė įgaino pirmine komjaunimo organizaciją trumpu laiku tapti vadovaujanti ir varomąja jėga kolektyviniame ūkyje jaunimo gyvenime. Žiemos mėnesiais pirminė organizacija išklė sumanytą organizuoti agrotehnikos pagrindų įsisavinimą. Kolūkiečiai su džiaugsmu priėmė šį pasiūlymą. Nagrinėjant aukšto derliaus meistry patyrimą, kilo mintis ir savame kolūkyje suorganizuoti aukšto derliaus grandį. Tekiu būdu ir atsirado pas mus komjaunimo — jaunimo grandis.

Platų ir dėkingą darbą atlieka pirminė organizacija ideologiniame fronte. Pirminė orga-

nizacija — paskaitų, pranešimų, saviveiklos pasirodymų, garbinio laikraščių skaityme organizatorius. Stropiais ir nuolatiniams kolektyviniame ūkyje agitatoriais tapo komjaunuoliai Stankūnaitė ir Vilutis.

Visas kolūkio pirminės komjaunimo organizacijos darbas šiuo metu sutelktas į kolekto sustiprinimą gamybiniu ir organizaciniu požiūriu. Pirminė komjaunimo organizacija aktyviai dalyvauja kolūkio valdybos darbe, vadovauja viso kolūkio jaunimo veiklai, koordinuoja jaunųjų jėgas.

Sėkmingas pirminės organizacijos darbas taptu suakliojamomas be nuolatinio aktyvo iš nesąjunginto jaunimo tarpo. Šiuo metu mūsų aktyvo eilės gerokai išaugo. Jaunuolis Čepilinskas vadovauja komjaunimo — jaunimo aukšto derliaus grandžiai, jaunuolė Čepilinskaitė — kolūkio darbo pirmūnei vykdo visus pirminės organizacijos jai pavestus uždavinius. Stropūs aktyvistai yra ir broliai Mastonai, Petuhovai, Čepilinskas Juezas ir kiti.

L. STANKŪNAS,
pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius

TRUMPAI

* Susirinkime kolūkio komjaunuoliai išklė sumanytą paspartinti pavasario sėjos darbų eigą. Į brigadoje dirbantieji 12 jaunuolių iškvietė į kolektyvines antrąją brigadą. Komjaunuolių vadovaujami, jaunuoliai žymiai prieš laiką atliko savo uždavimus, ir tuomet permetė savo jėgas padėti antrąjį brigadai. Rezultata pavasario sėjos kolūkyje buvo atlikta prieš laiką.

* Kolūkyje veikia komjaunimo suorganizuotas saviveiklos ratelis. Ratis su mešine programa išvyksta ir į gretimus kolūkius.

* Komjaunimo organizacija subūrė stiprų nesąjunginto jaunimo aktyvą. Ypatinai pasižymi jaunieji aktyvistai Čepilinska. Jie yra vieni iš geriausių kolūkio darbininkų, geri darbo organizatoriai.

* Kolūkio komjaunuoliai organizuoja naudingą ir idomų laisvalaikio praleidimą. Poilsio dienomis komjaunuoliai skaito laikraščius, žurnalus, naujai išleistas knygas, organizuoja pasilinksminimus.

PIRMASIS MŪSŲ PAGALBININKAS

Mūsų kolūkis įsikūrė dar vieni mėnesiai. Mes šiemet dar tik pirmą kartą pravedėme bendrą pavasarį sėją, pirmą kartą suarėme pūdymų eilias. Šiuo metu visos kolūkiečių jėgos sukauptos kolūkio organizaciniame sustiprinimui, gamybiniame pajėgumo pakėlimui, visuomeninei gyvulininkystei vystyti, į šį darbą įitraukė visi, nuo jauno iki seno, kolūkie valstiečiai. Aktyviai dalyvauja kolūkie stiprinime darbe ir jauni, komjaunimo darbas ir jaunimas, kolūkie jaunimas dirba kartu su suaugusiais laukininkystės brigadose, aukšto derliaus grandyse, gyvulininkystės fermose.

Visam kolūkio jaunimo darbu vadovauja ir jam kryptį duoda pirminė komjaunimo organizacija. Komjaunuoliai pirmieji išklia naujus sumanymus, mobilizuoja jaunimą jų realizavimui, aktyviai talkinaujančia kolūkio valdybos darbe. Galima neperdėtai sakyti, kad komjaunuoliai yra pirmieji mūsų pagalbinkai.

Daug padeda kolūkio vadovybei komjaunuoliai laukininkystės srityje. Stambiausias jų šioje srityje nuveiktas darbas yra aukšto derliaus grandies organizavimas. Komjaunuolių

J. MAŽEKIS,
kolūkio pirmininkas

Čia parodytą iniciatyvą energingai parėmė aktyviausieji kolūkie jaunuoliai, ir jau pirmasias savo darbo metais komjaunimo — jaunimo aukšto derliaus grandies įsipareigojimai atspindi drąsų jaunųjų aukštaderlininkų užmojų. Išauginti 120 pūdų vasarinių kviečių iš hektaro 10 ha plote mūsų kolūkie dirves yra labai daug. Lygiai taip pat nešengva gauti ir po 300 dv. cent. iš hektaro eukrinų runkelių 5 ha plote. Bet dabar, kada pasieliai sudygo, aprevėti, matant nuolatini, stropų grandies narių rūpinimąsi pasieliais darosi aišku, kad komjaunuoliai tikrai savo žodį ištesės.

Aukšto derliaus grandis turi ir kitą teigtamą pusę. Čia įtrauktas nesąjungintas jaunimas įpranta kolektyviai dirbti, kevoji dėl bendro reikalo, gretičiau pameta kenksmingas individualinio „persitengimo“ ar paviršutiniškumo darbe ydas.

Komjaunimo organizacijos aukštajame darbe įtaka pastebima visur. Štai, pirmoje brigadoje dirba pas mus 12 jau-

nuolių. Atrodo, kad antroji brigada, kurios sudėtyje dirba daugumoje seni darbininkai, turėtų žymiai daugiau atlikti. Tačiau jau pavasario sėjos kompanija parodė, kad pirmosios brigados jaunuoliai, veiksmingai išvystyę kolektyviniame ūkyje, visuomet padavo sudusieroti su duotomis uždaviniais žymiai ankščiau terminu ir dar atskubėdavo į pagalbą antrąjį brigadai.

Didelį darbą atlieka kolūkie komjaunuoliai ideologiniame fronte. Iškime kad ir mūsų kolūkiečių patūra į darbą. Pradžioje kai kurie iš naujai įstojusių į kolektyvą nesuprato, kad kolektyviniame ūkyje, dar daugiau asgu kur kitur, būtina dirbti daug ir stropiai, atsidausiai. Mūsų valstiečiai Petras Mažekis, Valašimas dažnai darbe metu dairindavosi, modave į viską ranka. Tai pastebėjo kolūkie komjaunuoliai. Komjaunimo stienlakraujyje pasirodė aktualus straipsnis apie socialistinę pažūrį į darbą. Tiesiog dienomis kolūkie kiube — skaitkykloje iš kažkur atsirado minius iškausyti ta pacia tema paskaita. Visa tai stropiai paveikė minėtus kolūkiečius. Iki te laike kolūkie spartuoliai

buvo laikomi Vi, Zavekas ir Ant. Paršonis. Pirmasis iš jų per dieną rankomis apėjo 7 ha žemės. Paršonis taip pat kas dieną suarė po 3 nermas. Nertrukas vis sustubo, kai kolūkie sąskaitininkas pranešė, jog dabar Mažekis Petras išdirbo daugiau už visus darbininkus. Visiškai pasitaisė ir Valašimas. Dabar šiedu kolūkiečiai žengia pirmųjų gretose.

Klūbas — skaitkykla pas mus tapo mėgtamiausia kolūkiečių poilsio vieta. Darbe dienomis čia susirinkę kolūkiečiai išklia pranešimus, klausosi garsinio laikraščių ir žurnalų skaitymo. Visa tai organizuoja pirminės organizacijos komjaunuoliai. Komjaunuolė Vilutis vadovaujama saviveiklos ratelio pasirodymai sutraukia daugybę žiūrovų ir iš gretimų kaimų. Ypatinai pagėmė kolūkiečiai jauną klūbą — skaitkyklą vedėją komjaunuolę Stankūnaitę. Darbe dienomis kolūkiečiams nevisuomet yra laiko pasieksityti laikraštį, išgirsti apie naujuosius partijos ir vyriausybės nutarimus.

Čia mums į pagalbą ateina komjaunuolė Stankūnaitė. Pietų perbraukus matu ji ateina į laukus, kur dirba kolūkiečiai, ir čia papasakoja, apie ką rašo šios dienos spauda, patįjimo.

VLKJS XI suvažiavimas ypatingai didulius ir atsakingus uždavinius išklė komjaunuoliams ideologinio darbo srityje. Mes, kaip naujais pagrindais peršalvarkančio kaimo komjaunuoliai, savo kolūkyje didelį dėmesį kreipiame į kolūkie valstiečių politinį švietimą. Man dažnai tenka skaityti kolūkiečiams įvairaus turinio paskaitas.

Norai klausomos paskaitos ir pranešimai apie LKP(b) VI suvažiavime darbus, tarptautinę padėtį ir kt.

Kartu su pirminės organizacijos komjaunuoliais išaudijavome visą VLKJS XI suvažiavimo medžiagą, išnagrėjome naujai priimtuosius VLKJS įstatus.

Mokyti. V. VILUTIS,
politivainimosi ratello vadovas

Mes gyvename kultūringai

Mūsų kolūkie klūbas — skaitkykla tapo tikru viso kolūkio kultūrinio gyvenimo židiniu. Čia valstiečiai išklause paskaitas, skaito laikraščius, knygas. Darbe dienomis aš pati išeinu į laukus su naujais laikraščiais. Tuomet, pietų pertraukos metu, garsiai paskaitau valstiečiams laikraščius, pasiūliu sunkiau suprantamas vietas.

Prie klūbą — skaitkyklos veikia saviveiklos ratelis, suorganizuotas sporto kolektyvas. Saviveiklos vaidybiniame ir sportiniame vadovauja mūsų pirminės komjaunuolės mokyti. Vilutis.

Daug dėmesio skirtu klūbą — skaitkykloje leidžiamam komjaunimo organizacijos stienlakraščiui „Tarybinis kelias“. Stienlakraščio straipsniai visuomet kovingi, aktualūs, kritiški.

O. STANKŪNAITĖ,
klūbą — skaitkyklos vedėja

skaito garsiai svarbesnius straipsnius.

O spaudą kolektyviniškai dabar ypač pagėmė. Jau šiais metais į klūbą — skaitkyklą parveina laikraščiai „Tiesa“, „Valstiečių laikraštis“, „Komjaunimo Tiesa“, „Tarybinis Rokisčia“, „Lietuvos pionierius“, žurnalai „Komunistas“, „Pergalė“ ir kt.

Mūsų kolūkie pirminė komjaunimo organizacija atliko nemažą darbą stiprinant kolektyvinį ūkį organizaciniu ir ūkiniu požiūriu. Daug prie to prisidėjo glaudus pirminės komjaunimo organizacijos bendradarbiavimas su kolūkie valdyba ir vadovybe.

Taip pat daug padėjo komjaunuoliai pasiekti naujus laimėjimus pietus nesąjungintame jaunimo aktyvas, suburias apie pirmine komjaunimo organizaciją.

Šiuo metu kolūkie komjaunuoliai neturi nustoti vietoje, pasiteikinti atliktu darbu. Jaunųjų šviesaus kolektyviniame gyvenime statytojų laukia nauji atsakingi uždaviniai.

Esu įsitikinęs, kad jie ir toliau su dar didesniu užsidegimu prisidės prie tolesnio kolūkie, žengiančio didžiųjų vadų Lenino ir Stalino nurodytu keliu, stiprinimo, tolesnio suklestėjimo.

Rokiškio valsčiaus kolūkiuose

IŠ APYLINKIŲ TARYBŲ SESIJŲ

Svarbūs klausimai — sesijos darbotvarkėje

KOLŪKIŲ KORESPONDENTAI

RAŠO

TRUMPAI

Energingai šienauja „Jakiškių“ kolūkyje, neatsižvelgiant lietingo oro, sugebama išdžiovinti šieną. Liepos 1 d. pirmoji laukininkystės brigada, vadovaujama drg. Lašo Šiopo įvežė į klojimą 60 vežimų šieno. Liepos mėn. 2 d. antroji brigada, vadovaujama drg. Černiausko Julijaus suvežė 40 vežimų.

Šiame kolūkyje taip pat baigiami plauti debilai, 30 ha plotė debilai pavyzdinai sužaginai.

Šienavimo darbams sumanai vadovauja kolūkio pirmininkas drg. Dauny Metas ir stropiai dirba kolūkiečiai Morezovas Povilas, Žeizys Vladas, Jakubonis Jonas ir Spundzevičius Juozas.

K. Vitkauskas

Pavyzdinai prižiūri technikines kultūras

„Socializmo keliu“ kolūkiečiai antrą kartą išravė, papildomai patrėšė ir supurė 8–10 em. giliu eukriniais runteliais 5 ha piete. Šiuose daruose stropiai dirbo kolūkiečiai Kirtukienė Stefa, Jurėnienė ir Kirtukienė Osa.

S. Matulkaitė

Vystoma kolūkio visuomeninė gyvulininkystė

Sparčiais tempais plečiasi Kamajų valsčiaus „Bolsheviko“ kolūkiečių gyvulių ferma, kuriai vadovauja energinga, darbšti, savo darbai atsidavusi kolūkiečių drg. Dručianienė. Ši ferma nuolat stiprėja ir auga. Pastaruoju metu stambiųjų raguočių fermoje yra 31 karvė, 14 telučių. Gyvulių prižiūrėtojos ir melžėjos drg. drg. Rožienė, Čaponytė B. palaiko pavyzdinai.

Plečiasi stambiųjų raguočių ferma

„Vilijos“ kolūkyje dar šių metų pradžioje buvo iš viso 20 vienėtų stambiųjų raguočių ferma. Šiuo metu čia jau esama 31 vienetas. Šio kolūkiečiai, teisingai suprasdami stambiųjų raguočių fermos reikšmę, sudėrija su kolūkiečių valdyba sutartis dėl kolūkiai veislinių karvių užauginimo.

Šiuo metu čia jau sudarytos 6 sutartys. Stambiųjų raguočių fermoje pavyzdinai dirba kolūkiečiai Piskerskas Stepas ir Gėgžas Kazys.

P. Mikuckis

Vystoma arklaininkystė

Liudė Girės vardo kolūkyje dar visiškai neseniai buvo vos 23 arkliai. Dabar kolūkis turi 28 arklius, tame skaičiuje — vieną veislinį aršilą. Artimiausiu laiku dar laukiami 5 šimtelinių kumelių.

Kolūkiečiai ypatingą dėmesį atkreipė arklaininkystei tinkamai išvystyti. Kolūkyje vykdomi arklidžių remonto ir pertvarkymo darbai, apsirūpinama pašarais.

Arklaininkystės fermos išplėtimo darbuose save pasiaukojančių darbu pasižymi drg. Dilba Kazys.

P. Jonaitis

Šiomis dienomis įvyko Kumeliškio apylinkės (Aleksandravėlės valsč.) olinė D. Ž. D. Tarybos sesija.

Sesijoje buvo apsvaistytas šie klausimai: 1) Seelenktyvių su Aleksandravėlės apylinkės eigos rezultatai pasirodė darliaus nuėmimui ir paruošiant podymą žiemkenčių sėjai 2) Gyvulininkystės produktų paruošimo vykdymas ir 3) Kraštų klube — skaityklos radiifikavimo klausimas.

Dėl seelenktyvių eigos rezultatų pranešimą padarė ž. ūkio komisijos pirmininkas drg. Jočys. Pranešėjas pareiškė, kad derliaus nuėmimui, kaip apylinkės valstiečiai, taip ir žemės ūkio kooperacija pasirodė pilnai. Ž. ūkio kooperacija pilnai atremontavo ir paruošė 7 kertamas, 2 šienapūves ir 2 kultamasias mašinas. Podymų arimas apylinkėje vykdomas patenkiamai, tačiau tikimasi, kad ir čia nebus pavėlavimų, ir iki

numatyto termino jo paruošimas bus atliktas.

Pranešimą dėl gyvulininkystės produktų paruošimo vykdymo padarė drg. Ramanauskas.

Iš padaryto pranešimo paaiškėjo, kad gyvulininkystės produktų paruošimo planas apylinkėje vykdomas blogai.

Tikslu pagerinti gyvulininkystės produktų paruošimo plano vykdymą apylinkėje, Tarybos sesija įpareigojo deputatą Kazanavičių per dešimtkiemius įgaliojimus surinkti žinias apie ūkius, kurie žlugdo apylinkėje planą ir išaiškinti imtie priemonių padėčiai ištaisyti.

Pranešimą dėl apyl. klube — skaityklos radiifikavimo padarė drg. Pranekūnas. Pranešėjas nušvietė radijo reikšmę ir pareiškė pageldevimą, kad klubas — skaitykla būtų artimiausiu laiku radiifikuota. Šiuo klausimu Taryba priėmė atitinkamą nutarimą.

J. Trakelis

Rokiškio tarybinio ūkio remonto brigados brigadierius drg. Jakimovas blogai remontuoja Sakalių skyriaus grūdų sandėlius.

Sandėlyje



— Kur gi brigadierius drg. Jakimovas?
— Užlipo sandėlio stogą patikrinti, tuojau ateis...



...Štai ir jisai!

Išravėjo plėkštes iš miežių ir kviečių pasėlių Obelių valsčiaus Igočiškio apylinkės „Raudonosios vėlavos“ kolūkiečiai. J. Bielinakis

Pranešimą apie tarptautinę padėti lėkšniams Kamajų valsčiaus „Atleitos“ kolūkiečių valstiečiai. Pranešimą padarė vietos klubo — skaityklos vedėja drg. Stasė Rinkevičiūtė. V. Kazlauskas

Pavyzdinai prižiūri arklius priyrę ir sumanūs Obelių valsčiaus „Raudonosios vėlavos“ kolūkiečiai Šerkai drg. drg. A. Vasiljevas, P. Daunys. Jų prižiūrėtoje yra 32 arkliai ir 3 kumelukai. G. Liopa

Priešgairinės apsaugos draugovė suorganizuota Obelių valsčiaus Igočiškio apylinkės „Raudonosios vėlavos“ žemės ūkio artelėje. Draugovės sudarėda iš 7 amesų. Draugovai vadovauja kolūkiečiai F. Sėkovas, Statomas stebėjimo paktas. J. Juronas

300 proc. dienos gamybinės užduoties išpildo tarptautinėse šienapūvėse seelenktyvėse Obelių valsčiaus „Ažuolė“ kolūkiečiai Valstiečiai Balčinas Mats. S. Stankus

Sparčiai vyksta šienapūvės darbai Kamajų valsčiaus „Atleitos“ kolūkyje. Jau nuplautas 38 ha plotas, suvežta 14 tonų šieno. Šienapūvėje spartuoliai dirba kolūkiečiai O. Šeštytis, J. Čypas, P. Matulka, J. Vilūtis ir kt. V. Kalėnas

8 ha pievų nušienavo Obelių valsčiaus Papilų apylinkės „Pavasario ryto“ kolūkiečiai. Puodelio vadovaujama brigada. Darbe pasižymėjo kolūkiečiai K. Danytė, O. Pupelienė ir kt. S. Drugelytė

Baigta šienapūvė Obelių valsčiaus „Naujo gyvenimo“ kolūkyje. Šiuo metu vyksta spartus šieno vežimas į klojimus. B. Karavičius

Stropiai ruošiamas Panemūnėlio valsčiaus Nemunėlio apylinkės „Naujojo kelio“ žemės ūkio artelėje pašaras gyvulininkystės fermoms, kuriose šiuo metu yra 80 arklių, daug karvių ir kitų gyvulių. Jau nušienauta 15 ha pievų. J. Beržioniškis

Baigtas podymų arimas Obelių valsčiaus „Miekevičiaus — Kapuko“ vardo kolūkyje. Podymo akėjimas jau įvykęs 70 proc. Darbe pasižymėjo I-sios brigados grandininkas Pavlovas Baltramiejus ir II-sios brigados grandininkas Macijauskas Jonas. J. Valtukas

Atsakome | kolūkiečių klausimus

DARBO ORGANIZAVIMAS IR APMOKĖJIMAS GYVULININKYSTĖS FERMOSE

Trimečio plano visuomeninei gyvulininkystei kelkniuose išvystyti bei jos produktyvumui pakelti įvykdymas reikalauja teisingo darbo organizavimo kiekvienoje kolūkiečių gyvulininkystės fermoje.

Svarbiausieji nuostatai dėl darbo organizavimo ir apmokėjimo kolūkių gyvulininkystės fermose išdėstyti žemės ūkio artelės įstatuose ir TSRS Ministrų Tarybos nutarime „Dėl priemonių darbo organizacijai pagerinti, darbo našumui pakelti ir jo apmokėjimui sutvarkyti kolūkiuose“.

Sutinkamai su žemės ūkio artelės įstatais gyvulininkystės brigados skiriamos ne mažiau kaip 3 metų laikotarpiai. Gyvulininkystės brigadų sudėties pastovumas įgalina kolūkiečius tobulai įsivaišinti gyvulių šėrime bei laikyme technika, gyvulių priežiūros technika, metal iš metų kelti gyvulių produktyvumą, išgarsėję socia-

listinės gyvulininkystės meistrai, pasiekę geriausius gyvulių produktyvumo rodiklius, kuriems suteiktas aukštas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas, kaip taisyklė, turi didelį darbo stažą gyvulininkystės fermose.

Gyvulininkystės brigados dydis gali būti įvairus, priklausomai nuo konkrečių kolūkiečių sąlygų, nuo gyvulių skaičiaus fermoje, bandos sudėties ir t. p. Juo daugiau gyvulių fermoje, juo didesnė gali būti gyvulininkystės brigada. Nustatant gyvulių priežiūrai reikalingų darbuotojų kiekį, rekomenduotos

tokios pavyzdinės darbo normos: stambiųjų raguočių fermose prie melžėjos — prižiūrėtojos galima pritrivinti nuo 8 iki 14 karvių, prie piemens 30–50 karvių, prie veršiminkės — 20 — 25 veršių, prieauglio įganomų ir šeriamų gyvulių piemens — 30–35. Kiauliniškystės fermose prie kiauliniško (kiauliniškės) reikia pritrivinti 7–8 me-

stines kiaušes su prieaugliu, paukštiniškystės fermose — 500 vištų arba 300 ančių, arba 100 žąsų, arba 100 kalakutų. Avininkystės fermoje prie skerdžiaus — pritrivintame 75 motininės avys su prieaugliu, o romanovės veislės — 50 motininų avių.

Kolūkių praktika parodė, jog teikiama normoms esant gyvulininkystės darbuotojai gali gerai prižiūrėti gyvulius ir pilnintai išnaudoti darbo laiką.

Visi darbai gyvulininkystės fermose apmokami vienetiškai būdu. Darbadieniai fermų darbuotojams užskaitomi priklausomai nuo primelžio pieno, prikriptos vilnos, gautė ir išauginto prieauglio, gyvulių gyve svorio prieaugimo bei nuėmimo. Kiekviena kolūkyje turi būti parneštas ir kolūkiečių visuotinio susirinkimo patvirtintas vienetiškai darbe įvertinimas sutinkamai su pavyzdiniu darbe įvertinimu, reko-

menuotu 1949 metų balandžio 19 d. Vyriausybės nutarimu. Taip, melžėjai — prižiūrėtojai rekomenduojama užskaityti už kiekvienus 100 litrų pieno, primelžio iš prie jos pritrivinties karvių grupės ganymo laikotarpyje nuo 1,2 iki 1,8 darbdienio, o šėrime tvartuose laikotarpiu — nuo 2,3 iki 3,2 darbdienio. Be to, melžėjai užskaitomi darbdieniai už kiekvieną pasaugusį veršį, gautą iš prie jos pritrivintų karvių. Veršiminkėms rekomenduojama užskaityti darbdienius priklausomai nuo gauto svorio prieaugimo — už kiekvienus 10 kilogramų gyvo svorio prieaugimo nuo 0,8 iki 1,3 darbdienio, o kur veršiai nesveriami — 0,9 — 1,3 darbdienio už kiekvieną veršį per mėnesį.

Vienetinis darbe atlyginimas reikalauja gerai sutvarkytos fermoje gaunamos produkcijos įskaitos, prieauglio svorio prieaugimo, įganomų ir šeriamų gyvulių svorio prieaugimo įskaitos. Gerai įskaitai esant kiekviena darbuotojo darbas bus teisingai įvertintas ir pilnintai atlygintas.

Priešakiniai gyvulininkystės fermų darbuotojai, gerai prižiūrintieji gyvulius ir siekiantieji rekomenduojama užskaityti už aukštą gyvulių produktyvumą, gauna aukštą atlyginimą. Latvijos TSR Jelgavoje apskrityje „Uzvaros“ kolūkiečių melžėjai Žeikars Emilijai 1948 metais užskaitė 546 darbdienius. Ji gavo 2730 rublių pinigais, 34 centnerius grūdų ir daug kitų produktų. Šiais metais ji prižiūri 14 karvių, žemės metu jai kasdien užskaitomi trys darbdieniai. Rygos apskrityje „Cinos“ kolūkyje kiekvienas gyvulininkystės fermų darbuotojas 1948 metais vidutiniškai išdirbo po 305 darbdienius. Už kiekvieną darbdienį „Cinos“ kolūkyje buvo mokama po 18 rublių pinigais, 6 kilogramus grūdų, 8 kilogramus bulvių ir daug kitų žemės ūkio produktų.

Be pagrindinio užmokesčio, gyvulininkystės darbuotojai, viršiję gyvulių produktyvumo planinius uždavinius, gauna papildomą atlyginimą natūra arba pinigais.

I. Jermolinskis

Lietuvos Veterinarijos Akademijs

Lietuvos Veterinarijos Akademijs yra vienintelė LTSR aukščiausiasis gydytojus ir aukščiausiasis kvalifikacijos gyvulininkus - zootechnikus.

specialistai. Asmenys, baigę zootechnikos fakultetą, turi plačiausias darbo perspektyvas. Mokslo mėgėjai galės dirbti mokslinį darbą gyvulininkystės tyrime-bandyje įstaigose bei institutuose, linke administratyviam darbu-ras pritaikymų savo gabumams centrinėse valdžios ir kooperatinėse įstaigose, kolektyviniuose bei tarybinuose ūkiuose, mėgstą pedagoginį darbą - gyvulininkystės bei žemės ūkie techniku-se.

Lietuvos Veterinarijos Akademijs kviečia mūsų respublikos jaunimą prisidėti prie didingų mūsų krašto ūkie statymo darbo, įstoti į Lietuvos Veterinarijos Akademijs.

DOC. ČYGAŠ, Lietuvos Veterinarijos Akademijs Rektorijs

Pirmoji medicinos pagalba kolūkiams

LKP(b) Rokiškio apskrities komitetas ir Raudonojo Kryžiaus Draugijos Rokiškio apskrities komitetas suorganizavo Juodupės ir Rokiškio valsčių kolūkių valstiečiams trijų savaičių Raudonojo Kryžiaus sandraugininkų kursus.

Sandraugininkų kursas baigė ir egzaminus išlaikė 37 asmenys. Grįžę į kolūkius, R. K. sandraugininkai-ės teikia pirmąją medicinos pagalbą nelaimingų atsitikimų atvejais, ves sanitarinį švietimo darbą. Tai yra dar vienas rimtas žingsnis priartinant medicinos pagalbą mūsų kaimui. Atettyje numatoma tokius kursus suorganizuoti ir kitų apskrities valsčių kolūkiečiams.

B. STAKĖNAS, Raudonojo Kryžiaus Draugijos Rokiškio apskr. komiteto pirmininkas

Jaunieji sportininkai

Rokiškio valsčiaus Boreišių apylinkės „Svajonės“ kolektyviniam ūkyje įsteigė sporto kolektyvas, į kurį įstėjo 15 kaimo jaunuolių. Vadovaujami energingame kolektyve pirmininko drg. Sadausko P. jaunieji kol-

ūkiečiai įrengė tinklinio aikštelių ir pradėjo treniruotes.

Kaimo sporto kolektyvo darbui daug padeda moksleiviai Strumskys Albertas ir Areška Antanas.

V. Žilvitis

Rokiškio apskrities IV-ji vidurinių mokyklų moksleivių spartakiada

Stomis denomis Rokiškio miesto stadione įvyko IV-ji apskrities vidurinių mokyklų moksleivių spartakiada, kurioje moksleiviai pademonstravo savo pasiekimus laimėjimus sporto srityje.

Spartakiada pradėdama vėlavus pakėlimu. Sveikintimo kaibas pasakė Rokiškio apskr. Liaudies švietimo skyriaus inspektorius drg. Pranaukas ir LLKJS apskrities komiteto sekretorius drg. Tušnyla. Pasigirsta maršo garsai. Darnios gretos žygiuoja pro tribūną.

Varyžbos pradėdamos dvejuse sektoriuose: bėgime take ir mėtymo sektoriuje.

Duodamas 100 m. bėgimo startas vyresniems berniukams. Pirmuoju šią distanciją įveikia Pėkšys Jonas (Rokiškio I-ji gim.) per 12,4 sek. 100 m. bėgime vyresnioms mergaitėms pirmą vietą laimi Dovydenaitė Genė (Pandėlys) pasekė 14,35 sek. 60 m. jaun. berniukams pirmą vietą iškovojė Vaskevičius Vladas (Rokiškio gim.) per 8,6 sek. 60 m. jaun. mergaitėms pirmą vietą laimi Vaitulytė Vilma (Pandėlys). Jos laikas - 9 sek. Tuo pačiu metu mėtymų sektoriuje vyksta kova rutulio stumime. Vyr. berniukų grupėje toliausiai rutulį austume Pėkšys Jonas (Rokiškio gim.) - 8 m. 75 cm.; vyr. mergaičių grupėje rutulio stumime pirmą vietą laimėjo Šeinauskaitė Genė (Rokiškio gim.) rezultatu 8 m. 30 cm. Jaun. berniukų grupėje rutulį toliausiai nustumė Šemetas Bronius rezultatu 10 m. 65 cm.; jaun. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Bičinnaitė Liuda (Pandėlys) - 7 m. 25 cm.

Žinovų dėmesys nukryps į bėgimo taką, kur tęsiasi bėgimai. Vyksta įdomi kova 800 m. bėgime vyr. berniukams, kurią laimi Savickas Antanas (Rokiškio gim.). Jo laikas - 2:17 sek. Seka 400 m. bėgimas vyr. mergaitėms. Pirmą vietą laimi Dovydenaitė Genė (Pandėlys). Jos laikas 1 min. 12,2 sek. 1000 m. bėgime jaun. berniukų grupėje pirmą vietą laimi Mellis Kęstutis (Rokiškio gim.) per 3:10 sek. 500 m. bėgime jaun. mergaitėms pirmą vietą atiteko Dudonytė Aldona (Rageliai) per 1:36,8 sek. Tuo metu vyksta granatos metimas jaun. mergaitėms. Pirmąją vietą iškovojė Bičinnaitė Liuda (Pandėlys) 34 m. 50 cm. Jaun. berniukų grupėje granatą toliau-

sliai nusivedė Šemetas Bronius (Rokiškio gim.) - 54 m. 60 cm. Vyr. mergaičių grupėje pirmą vietą iškovojė Žukauskaitė Elvyra (Rokiškio gim.) - 31 m.; vyr. berniukų grupėje pirmą vietą iškovojė Miesky Vytautas (Rokiškio I gim.) - 46 m. 90 cm. Disko metime vyr. berniukų grupėje pirmą vietą laimėjo Kepetas Augustinas (Rokiškio I gim.) - 24 m. Vyr. mergaičių grupėje pirmą vietą iškovojė Klišnaitė Irena (Rokiškio II gim.) - 19 m. 70 cm. 100 m. bėgime jaun. berniukams pirmą vietą laimėjo Vaskevičius Vladas (Rokiškio I gim.) per 13,8 sek. 100 m. bėgime jaun. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Gūžaitė Aldona (Panemunis) per 16 sek. 400 m. bėgime vyr. berniukams pirmą vietą laimėjo Savickas Antanas (Rokiškio I gim.) per 1:05 sek. Paskutinės tos dienos varyžbos įvyko 5 km. bėgime. Su dideliu susidomėjimu žiūrovai sekė šį susitikimą. Pirmąją vietą puikiu rezultatu laimėjo Jurkštas Vytautas (Rokiškio gim.) per 26 min. 58 sek.

Sekandą spartakiados dieną buvo įteigiamas varyžbos toliau. 4x100 estafetėje vyr. berniukų grupėje pirmą vietą laimėjo Rokiškio I gimnazijos komanda rezultatu 49 min. 6 sek. 4x100 estafetėje vyr. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Rokiškio II gimnazijos komanda, nubėgusi šią distanciją per 1 min. 08 sek. Ieties metime jaun. berniukų grupėje laimėjo Palitukas Česlovas (Pandėlys), numetęs ieties 31 m. Jaun. mergaičių grupėje pirmoji buvo Dudonytė Aldona (Rageliai), numetusi 15 m. 60 cm. 200 m. bėgime vyr. berniukams pirmą vietą laimėjo Valkionis Benjamišas (Rokiškio I gim.) per 30 sek. 200 m. bėgime vyr. mergaičių grupėje pirmoji vieta atiteko Klišnaitė Irenai (Rokiškio II gim.) per 32,2 sek. Ieties metime vyr. berniukų grupėje pirmoji vieta atiteko Jurkštui Vytautui (Rokiškio I gim.), numetusiam ieties 40 m. 45 cm. Vyr. mergaičių grupėje ieties toliausiai numetė Šeinauskaitė Genė (Rokiškio II gim.) - 21 m. 07 cm. Miesto stadione varyžbos eisa į pabaigą, seką didžioji švedų estafetė vyr. berniukams. Pirmąją vietą lengvai iškovojė Rokiškio I gim. komanda pasekė 3 min. 58 sek. Mažąją švedų estafetę vyr. mergaičių grupėje laimėjo Rokiškio II-ji gimnazija, nubėgusi per 2 min. 50 sek.

Toliau varyžbos perkeltamos į gimnazijos aikštę, kur vyksta šuoliai į tolį ir į aukštį.

Suoityje į tolį jaun. berniukų grupėje pirmą vietą laimėjo Nemickis Alfonsošas (Panemunis) nušokęs 4 m. 70 cm. Jaun. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Federovaitė Zina (Rokiškio II gim.), nušokusi 4 m. 08 cm. Vyr. berniukų grupėje pirmą vietą laimėjo Valikonis Benjamišas (Rokiškio I gim.), nušokęs 5 m. 53 cm. Vyr. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Žukauskaitė Elvyra (Rokiškio II gim.), nušokusi 4 m. 22 cm. Suoityje į aukštį jaun. berniukų grupėje pirmą vietą laimėjo Vaskevičius Vladas (Rokiškio I gim.), persokęs 1 m. 35 cm. Jaun. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Liauškaitė Janina (Panemunis), persokusi 1 m. 20 cm. Vyr. berniukų grupėje pirmą vietą laimėjo Jurkštas Vytautas (Rokiškio I gim.), persokęs 1 m. 40 cm. ir vyr. mergaičių grupėje pirmą vietą laimėjo Kazlauskaitė Laima (Rokiškio II gim.), persokusi 1 m. 30 cm. Tuo lengvoos atletikos varyžbos buvo baigtos, į aikštę išleista gimnazistai. Vyr. mergaičių grupėje rungtyniaavo tik Rokiškio II gim. ir Pandėlio gim. gimnastės. Techniškai geriau paruoštos rokiškietės lengvai laimėjo pirmąją vietą. Vyr. berniukų grupėje gimnastikos varyžbos dalyvavo tik Rokiškio I gim. komanda.

19 val. miesto stadione įvyko spartakiados uždarymas. Rezultatus paskelbė vyr. trolejas drg. Bušnas, kur paslaikė, kad komandiniai pirmoji vieta atiteko Rokiškio I-II gimnazijų komandom; antroji vieta - Pandėlio gimnazijai.

Vertiant atskirai gimnazijas, pirmoji vieta atiteko Panemunio progimnazijai, antroji vieta - Ragelių progimnazijai, trečioji - Panemunio progimnazijai. Po rezultatų paskelbimo, drg. Butenas paskelbia Rokiškio apskrities rinktinės dalyvių sąrašą, kurie atstovaus Rokiškio apskritį IV-ji Respublikinėje spartakiadoje Vilniuje.

Tenka palinkėti apskrities rinktiniai sėkmingos kelionės į Vilnių ir reiklia tikėtis, kad ji patelsius mūsų dedamas ir jas vilniti ir garbingai atstovaus mūsų apskritį Respublikinėje moksleivių spartakiadoje.

D. Poška

VALKATOS

Pažangaus Amerikos rašytojo Ulijano Beilio apysaka

Žiema buvo nepaprastai šalta ir žiauri. Tūkstančiai bedarbių kliejojo iš vieno miesto į kitą, beviltiškai ieškodami darbo. Ėmė tik tuos, kurie sutikdavo dirbti už skatikus, nežinodami laike ir nesigalėdami savo sveikatos.

Jaurliai susiderodavo su bedarbiais, o laisvu laiku girdavosi vieni kiti, kiek kuris makaulių yra sudaužęs.

Mūsų traukinys ėjo per Edvardose plekštikalnės sritį - maždaug 200 mylių nuo San-Antonio.

Mes spaudėmės prie vagono durų, norėdami sušilti žiemos saulės spinduliais.

Netikėtai traukinys ėmė eiti lėčiau ir, pagaliau, sustojo. Nežinodami priežasties, kuri priverė traukinį sustoti dykumoje, mes suglumome. Igal spėlioti neoke: po kelių minučių pamatėme raitelius. Tai buvo šerifas su kvietiniais.

Jie lėtai ėjo išilgai traukinio. Prie atdarų vagonų raiteliai sustodavo ir įdėmiai žiūrėdavo į vidų. Pagaliau priėjo prie mūsų vagono.

- Meksikos murų neri? - žaktelėjo šerifas. Niekas iš mūsų nesuko sau galvos, kuries tautybės yra jo bendraketelvis. Vienas jaunuolis, kiek suglumęs, atsakė:

- Rodosi, ne, šerife.

- Šerifas, pasižiūrėjęs į mus, paklausė:

- Kiek jūsų vagonė, vyruciškai? Ar ne per daug? Nagi, aš pasižiūrėsiu.

Nušokęs nuo arklio, įkopė į vagoną. Pačiame kampe gulėjo kniubūti du žmonės. Šerifas, juos pamatęs, priėjo arčiau, išėmė kišeninį žibintuvėlį ir apšvietė figūras, paskubėmis užmestas laikraščiais.

- Po velnių - du juodanukiai, - subliovė šerifas. - Kad jūsų juodųjų kailių čia nebūtų, arba aš pats jums jus nunešiu!

Negrai, tylėdami, atsikėlė ir ėjo prie durų.

- Matote platformas? - riktėlėje įleis išeinant iš vagono šerifas. - Galite ten įstaityti, bet kad aš jūsų daugiau

niekad viename vagonė su baltaisiais nepamatyčiau!

Negrai nušoko žemyn ir, įkope, susiritė atviroje platformoje.

- Taip man ir knietti palikti jus smirti šioje dykumoje. Padorūs baltieji mūsų valstybėse nesibūčiuojan su juodanukiais. Neužmirškite!

Užseko ant arklio ir galvos kryptelėjimu įsakė save palydovams sekti paskui jį. Apšitūrėjęs paskutinį vagoną, jis davė mašinistui ženklą, ir garvažys, skubėdamas, nuvažiojo pirmyn.

Daugumas važiuosųjų mūsų vagonė buvo šerifo veiksmais sustabinti. Mes nutarėme surizikuoti ir negrus įtempti į vagoną, nes platformoje jie tikriausiai mirtinai susaitų.

Kai traukinys nuvažiojo gerą gabalą kelio, mes davėme ženklą negrams vagonų steigais ropėti pas mus. Greitai Dabar, kai tik išgirdavome aš, bet kad aš jūsų daugiau

tuoj uždarydavome duris ir tyliai sėdėdavome.

Traukinys pervažiojo Pėkaso upę ir pakrypo į vakarus, į El-Pasą. Garvažys sunkiai dėsavo, kabindamasis į Sant-Jago priekalnių statulį šlaitą. Po dviejų valandų begalinų posūkių ir zigzagų mes sustojome nedideliame Alpiše miestelyje paimti vandens. Iš vagonų pasipylė žmonės; jie šokdavo žemėn kaip įsiveržiančios armijos desantas, kad per užpakalines duris šturmuotų miesto valgyklas ir restoranus, tikėdamiesi papjauti, išmaldauti gabalėlį duonos arba gauti darbo. Mūsų buvo apie šimtą žmonių, ir mes visi skubėjome didžioju keliu, vedančiu į mir' šį. Neirukus pasirodė šerifas su savo padėjėju. Vienas laikė rankose dvivamzdį šautuvą, o antras revolverį. Šerifas, kutaikęs ginklą į mus, riktėlėjo: (B. d.)

Atsakingas redaktorius A. Faibilimūas